
CATIGUÁ 
UMA CIDADE PARA TODOS 

DECRETO Nº 025/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

"Abre no Orçamento Municipal de Catiguá do exerc1c10 de 2022, crédito 
adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 2710/2022, de 09/02/2022, 
para o atendimento de despesas com investimentos, mediante convênio 
celebrado com o Governo do Estado de São Paulo" 

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA, Prefeito Municipal de Catiguá, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais, com base na autorização contida na Lei nº 2710/2022, de 09 de 
fevereiro de 2022; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto na Lei Orçamentária do Exercício de 2022, crédito adicional especial 
no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), destinados ao atendimento de 
despesas com investimentos, a serem executadas com recursos vinculados oriundos de convênio 
firmado com o Governo do Estado de São Paulo sob a seguinte programação e classificação 
orçamentária: 

1- Espécie: Crédito Especial 
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Departamento de Obras e Serviços Municipais 
Programa de Trabalho: 
01 .15.451.0004.1013-0bras de Infra Estrutura em Transporte Rodoviário 
Natureza de Despesa I Categoria Econômica: 
4.4.90.51 - Obras e Instalações - Ficha nº 370 
Finalidade: Convênios Asfalto - 101845/2021 e 101846/2021 
Fonte de Recursos: 02 Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

Valor: R$ 480.000,00 

Art. 2º Os recursos para a abertura do crédito será proveniente do excesso de 
arrecadação, com base na receita a ser transferida, sob a Fonte de Recursos 02 - Transferências 
e Convênios Estaduais Vincu lados, conforme dispõe o inciso li do§ 1º do artigo 43 da Lei Federal 
4.320/64. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na d a 

Registrado na Secretaria Administrativa em livro pr 
publicação em jornal, na data supra. 

Secretário Administrativo 

Avenida José Zancaner, 312 - CEP. 15870-000 - FONES (1 7) 3564-9500 / 3564-1224 
e-ma il: prefeitura@catigua .sp.gov.br 


